Empresa Maranhense de Administração Portuária-EMAP | Porto do Itaqui | São Luís | Maranhão | Brasil                 AUTORIDADE PORTUÁRIA
Av. dos Portugueses s/nº | CEP 65085-370 | Tel.: +55 (98) 3216-6531 | Fax: 3216-6028
csl@emap.ma.gov.br | emap.ma.gov.br

Página - 1 - de 1

EMPRESA MARANHENSE DE ADMINISTRAÇÃO PORTUÁRIA-EMAP

ESCLARECIMENTO SOBRE EDITAL DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2017 – EMAP

 O Pregoeiro da Empresa Maranhense de Administração Portuária - EMAP torna público aos

interessados, com base na manifestação da Assessoria Técnica da Coordenação de Meio Ambiente – COAMB,

RESPOSTA A PEDIDO DE ESCLARECIMENTO feito por CELTES AMBIENTAL, sobre itens do Edital da

Licitação Pública do PREGÃO ELETRÔNICO Nº 003/2017 – EMAP, cujo objeto é a contratação de empresa

especializada em monitoramento ambiental, para realização de serviços de Monitoramento Ambiental da Biota

Aquática (Fitoplâncton, Zooplâncton, Ictioplâncton, Ictiofauna, Macrofauna Bentônica), Monitoramento dos Recursos

Hídricos, Sedimentos e de espécies exóticas invasoras no Porto do Itaqui.

PERGUNTA:

“Gostaríamos de esclarecer se será aceito como forma de atendimento ao item 11.1.4.2 a
apresentação de atestado de capacidade técnica que conste Monitoramento de Ictiofauna?”

RESPOSTA DA EMAP:

Não. Após 2ª Alteração no Edital, nos termos do item 11.1.4.2, alíneas “a” e “a.1”, o licitante deverá comprovar a
execução satisfatória do serviço compatível com a parcela de maior relevância, que se dará com a apresentação de
atestado de capacidade técnica mencionando pelo menos três das biotas descritas na alínea “a” do referido item.

São Luís/MA, 14 de março de 2017.

Caroline Santos Maranhão
Presidente da CSL e Pregoeira da EMAP